

KẾ HOẠCH
khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, đánh giá chất lượng
Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2021.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, đánh giá chất lượng năm 2021.

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch khắc phục một số hạn chế chung và các hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, đánh giá chất lượng năm 2021 của Đảng đoàn HĐND Tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm phát huy những kết quả đạt được, khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra sau kiểm điểm, đánh giá chất lượng Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2021.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, điều hành của lãnh đạo Đảng đoàn; phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Đảng đoàn để hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

- Việc khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, trách nhiệm với quyết tâm cao, tránh hình thức; phân công rõ ràng trách nhiệm cho từng thành viên Đảng đoàn để có giải pháp khắc phục cụ thể, khả thi, nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong năm 2022.

II. NỘI DUNG HẠN CHẾ, GIẢI PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hạn chế thứ nhất: *“Tham mưu chỉ đạo việc triển khai Chỉ thị 04-CT/TU ngày 20/04/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chuyển biến đến cơ sở có mặt còn chậm”.*

*** Giải pháp khắc phục:**

- Tập trung lãnh đạo việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. (Đảng đoàn đã ban hành Kế hoạch số 33-KH/ĐĐHĐND ngày 10/9/2021 về việc thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU).

- Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực và các Ban HĐND Tỉnh với Thường trực và các Ban của HĐND cấp huyện 6 tháng đầu năm 2022, nhằm tạo điều kiện để Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh, huyện giao lưu trao đổi kinh nghiệm hoạt động, đồng thời đánh giá những thuận lợi khó khăn trong công tác tham

muu cấp ủy Đảng trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Báo cáo Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh theo dõi chỉ đạo yêu cầu cấp ủy huyện xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU; tổ chức Đoàn Công tác của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh đi thực tế nghe báo cáo và trao đổi trực tiếp kết quả 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU tại Thành uỷ: Cao Lãnh, Sa Đéc, Hồng Ngự và Huyện uỷ Lấp Vò.

- Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động thi đua “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026”; tiến hành ký kết giao ước thi đua giữa các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh; các Ban HĐND Tỉnh; đăng ký thi đua giữa các đại biểu HĐND Tỉnh.

* **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2022.

* **Phân công thực hiện:** Phó Bí thư Đảng Đoàn và các Ủy viên Đảng đoàn; các Ban HĐND Tỉnh, Tổ đại biểu HĐND Tỉnh, đại biểu HĐND Tỉnh.

2. Hạn chế thứ Hai: *“Lãnh đạo công tác giám sát, thẩm tra của HĐND Tỉnh còn có mặt chưa đạt yêu cầu, nội dung chưa sâu. Một số nội dung khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh phải lùi thời gian, chậm triển khai thực hiện so với Kế hoạch đã đề ra”.*

* **Giải pháp khắc phục:**

- Lãnh đạo Thường trực HĐND chủ động ban hành sớm Kế hoạch về việc thực hiện chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh năm 2022.

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch khảo sát, giám sát, tham vấn, thẩm tra, giải trình ngay từ đầu năm 2022. Tổ chức thành công các kỳ họp của HĐND Tỉnh; tăng cường tổ chức phiên giải trình, chất vấn của Thường trực HĐND Tỉnh.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND Tỉnh thảo luận bàn bạc thống nhất triển khai thực hiện các giải pháp (theo Chỉ thị 04) nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả, tính phản biện trong công tác thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh. (thống nhất việc mẫu hóa đề cương Báo cáo thẩm tra dự thảo nghị quyết quy phạm pháp luật và dự thảo nghị quyết cá biệt).

- Ban hành văn bản hướng dẫn một số hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

* **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2022.

* **Phân công thực hiện:** Lãnh đạo Đảng Đoàn, thành viên Đảng đoàn là Trưởng các Ban HĐND Tỉnh, Chánh Văn phòng.

3. Hạn chế thứ ba: *“Lãnh đạo công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND Tỉnh với UBND Tỉnh để chuẩn bị nội dung trình tại các kỳ họp HĐND Tỉnh còn bị*

động, nhiều nội dung điều chỉnh, bổ sung thay đổi liên tục ảnh hưởng đến việc thẩm tra, điều hành kỳ họp”.

*** Giải pháp khắc phục:**

- Căn cứ vào Quy chế làm việc; Phương hướng nhiệm vụ HĐND Tỉnh năm 2022; Chương trình giám sát của HĐND Tỉnh năm 2022, Đảng đoàn HĐND Tỉnh đã lãnh đạo Thường trực HĐND, các Ban HĐND chủ động phối hợp với UBND Tỉnh trong việc dự kiến nội dung trình tại kỳ họp thường kỳ, kỳ họp đột xuất của HĐND Tỉnh, nhất là những nội dung cần xin chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi trình tại kỳ họp HĐND Tỉnh theo đúng quy định;

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp liên tịch đã ký kết với các cơ quan cấp tỉnh trong triển khai thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, nhất là Quy chế phối hợp công tác giữa Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND, UBND, Ban thường trực UBMTTQVN Tỉnh.

- Tiến hành họp rút kinh nghiệm giữa các cơ quan phối hợp (*việc chuẩn bị nội dung kỳ họp giữa TT/HĐND với UBND Tỉnh và công tác phối hợp của 3 Văn phòng cấp tỉnh; việc tổ chức tiếp xúc cử tri, tổ chức phản biện các dự thảo nghị quyết với Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; việc phối hợp giám sát đối với Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh*).

- Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh chủ động trong việc định hướng nội dung kỳ họp, xây dựng lộ trình, mốc thời gian họp lý;...

*** Thời gian thực hiện:** Từ quý 2 năm 2022.

*** Phân công thực hiện:** Lãnh đạo Đảng Đoàn, thành viên Đảng đoàn, lãnh đạo Văn phòng.

4. Hạn chế thứ tư: *“Một vài thành viên Đảng đoàn chưa tích cực phát huy vai trò trong đóng góp xây dựng tập thể”.*

*** Giải pháp khắc phục:**

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo, điều hành của Đảng đoàn; phát huy tốt hơn nữa vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Đảng đoàn trong việc đóng góp xây dựng tập thể; xây dựng cơ quan HĐND Tỉnh; xây dựng Đảng đoàn HĐND Tỉnh trong sạch vững mạnh;

- Căn cứ vào chức trách và nhiệm vụ được giao, từng thành viên của Đảng đoàn phải thực hiện tốt hơn nữa Quy chế làm việc của Đảng đoàn, Quy chế làm việc của Thường trực HĐND Tỉnh; cần phối hợp chặt chẽ; tích cực tham mưu, hiến kế trong các mặt hoạt động của cơ quan, nhất là trong xây dựng nghị quyết của HĐND Tỉnh. Tổ chức thực hiện Công văn số 15-CV/ĐĐ.HĐND ngày 18/4/2022 về việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình hành động, Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI thuộc thẩm quyền của Đảng Đoàn HĐND Tỉnh. Theo đó đánh giá kết quả, phân công cụ thể từng thành viên Đảng Đoàn chịu trách nhiệm cá nhân, trách nhiệm tập thể trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của Đảng đoàn HĐND Tỉnh.

* **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2022.

* **Phân công thực hiện:** Lãnh đạo Đảng đoàn, thành viên Đảng đoàn,

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch Đảng Đoàn, theo chức trách và nhiệm vụ được giao lãnh đạo Đảng đoàn, thành viên Đảng đoàn chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai, thực hiện đúng quy định, phù hợp với điều kiện, đặc điểm của cơ quan và báo cáo kết quả với Đảng đoàn tại các kỳ họp lệ kỳ 6 tháng, cả năm.

2. Các đồng chí thành viên Đảng đoàn thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ đảng viên (được phân công phụ trách) thực hiện tốt bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2022.

3. Thư ký Đảng đoàn chịu trách nhiệm tham mưu, đề xuất lãnh đạo Đảng đoàn là lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh; phối hợp chặt chẽ với các thành viên Đảng đoàn là Trưởng các Ban HĐND Tỉnh trong việc tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra trong kiểm điểm, đánh giá chất lượng năm 2021 của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy,
- Thành viên Đảng đoàn HĐND,
- Lưu VT, Đảng đoàn.

**T/M ĐẢNG ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Kim Tuyền